EDITAL n. 357/2022

Divulga classificação preliminar e lista de espera do
processo seletivo de estudantes de Graduação, nas
modalidades presencial, da UNESC para realização de
intercâmbio no exterior (Mobilidade de Acadêmico da
UNESC), promovido no âmbito dos acordos de cooperação
entre a UNESC e instituições estrangeiras, conforme as
disposições estabelecidas no Edital n. 333/2022.

A UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE – UNESC, mantida pela FUNDAÇÃO
EDUCACIONAL DE CRICIÚMA – FUCRI, pessoa jurídica de direito privado, faz saber a todos os
interessados a classificação preliminar e lista de espera do processo seletivo de estudantes de
graduação, nas modalidades presencial e a distância, da UNESC para realização de intercâmbio
no exterior.

1 - DA CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR

1.1. Considerando a análise dos inscritos nos termos do edital, segue abaixo a classificação

preliminar:

Argentina - UNIVERSIDAD NACIONAL DE AVELLANEDA - Arquitetura e Urbanismo,
Ciências Econômicas, Design, Direito, Educação Física, Enfermagem - 1º semestre de
2023 – 04 vagas

Chile - UNIVERSIDAD DE LOS LAGOS - Arquitetura e Urbanismo, Administração (nas
modalidades presencial e EAD), Engenharia Civil, Engenharia Ambiental e Sanitária
Enfermagem, História, Geografia, Pedagogia, Psicologia, Serviço Social, Nutrição - 1º
semestre de 2023 – 02 vagas

Espanha - UNIVERSIDAD DE SANTIAGO DE COMPOSTELA - Biomedicina, Engenharia
Ambiental e Sanitária, Engenharia Civil, Engenharia Química, Enfermagem, Farmácia,
História, Nutrição (nas modalidades presencial e EAD), Odontologia - 1º semestre de 2023
– 04 vagas

Nº ordem Nome Curso

1 Swami Bez Birolo Direito

2 João Pedro Castro Elias Deodato  Educação física

3 Arthur Herbert Vieira Ribeiro Sutili  Direito

4 Carolina dos Santos Henrique Arquitetura e Urbanismo

Nº ordem Nome Curso

1 Alex Luciano Tavares Rollano  História

2 Claudia Maiara Ferreira Administração

Nº ordem Nome Curso

1 Ana Carolina Matos da Silva Psicologia

2 Nathalia Eduarda Bechinski Odontologia

3 Laura Henrique Uriarte Biomedicina

4 Não houve candidato classificado

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE

PROGRAMA DE MOBILIDADE ACADÊMICA INTERCÂMBIO PARA ESTUDANTES DE GRADUAÇÃO

https://www.unesc.net/portal/resources/official_documents/21607.pdf?1662168231

Portugal - UNIVERSIDADE DE COIMBRA - Arquitetura e Urbanismo, Direito, Educação
Física, Engenharia Civil, Engenharia Química, Engenharia Mecânica, Farmácia, Letras - 1º
semestre de 2023 – 04 vagas

Portugal - UNIVERSIDADE DE LISBOA - LISBON SCHOOL OF ECONOMICS AND
MANAGEMENT - Ciências Econômicas, Gestão Financeira (EAD) - 1º semestre de 2023 –
02 vagas

Portugal - INSTITUTO SUPERIOR DE CONTABILIDADE E ADMINISTRAÇÃO DE LISBOA –
POLITÉCNICO DE LISBOA - Administração (nas modalidades presencial e EAD),
Administração Comércio Exterior, Ciências Contábeis - 1º semestre de 2023 – 04 vagas

Portugal - UNIVERSIDADE DO PORTO - Arquitetura e Urbanismo, Artes Visuais –
Bacharelado e Licenciatura, Ciências da Computação, Direito, Educação Física -
Bacharelado e Licenciatura, Engenharia Civil, Engenharia de Materiais, Engenharia
Ambiental e Sanitária, História, Geografia, Pedagogia, Psicologia, Letras e Nutrição - 1º
semestre de 2023 – 04 vagas

Uruguai - UNIVERSIDAD DE LA REPUBLICA - Ciência da Computação, Engenharia de
Agrimensura, Direito, Engenharia de Produção, Fisioterapia VI, Odontologia, Geografia,
Matemática, Nutrição, Psicologia - 1º semestre de 2023 – 04 vagas

Nº ordem Nome Curso

1 Maria Laura Guollo Direito

2 Manuela Silvano Batista Engenharia Química

3 Amanda Rodrigues Oenning Direito

4 Eduardo Henrique Soares Letras

Nº ordem Nome Curso

1 Luiz Carlos Firmino Ciências Econômicas

2 Marcus Vinicius Borges Ciências Econômicas

Nº ordem Nome Curso

1 Lucas Mangrich
Administração - Hab. em
Comércio Exterior

2 Alan Trajano da Cruz Ciências Contábeis

3 Pedro Henrique Ferraz Moraes
Administração - Hab. em
Comércio Exterior

4 Não houve candidato classificado

Nº ordem Nome Curso

1 Geovana Lisa Paraguaia Ribeiro  Psicologia

2 Angel Victoria Hipolito de Oliveira Matos Psicologia

3 Augusto Sérgio Rodrigues da Silva Artes Visuais - Licenciatura

4 Luiza da Silva Inacio  Direito

Nº ordem Nome Curso

1 Suéllen Dos Santos Nazário Fisioterapia

2 Jessica Eufrasio Medeiros Engenharia de Produção

3 Paola Martins Elias  Engenharia de Produção

4 Não houve candidato inscrito

1.2 Os alunos selecionados deverão comparecer em reunião via Google Meet  ([Via meet]
Reunião Intercâmbio (Link da videochamada: https://meet.google.com/wcp-xvnt-tjt) para
informações sobre a continuidade do processo no dia 27/09, horário 17h.

2 - DA LISTA DE ESPERA

2.1 Considerando a análise dos inscritos nos termos do edital, segue abaixo a classificação
preliminar da lista de espera:

Portugal - UNIVERSIDADE DE COIMBRA - Arquitetura e Urbanismo, Direito, Educação
Física, Engenharia Civil, Engenharia Química, Engenharia Mecânica, Farmácia, Letras - 1º
semestre de 2023 – 04 vagas

Portugal - UNIVERSIDADE DO PORTO - Arquitetura e Urbanismo, Artes Visuais –
Bacharelado e Licenciatura, Ciências da Computação, Direito, Educação Física -
Bacharelado e Licenciatura, Engenharia Civil, Engenharia de Materiais, Engenharia
Ambiental e Sanitária, História, Geografia, Pedagogia, Psicologia, Letras e Nutrição - 1º
semestre de 2023 – 04 vagas

2.2 Os candidatos da lista de espera serão chamados de acordo com a desistência dos alunos
classificados e conforme os prazos para candidatura nas universidades estrangeiras.

3 - DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 Os casos omissos serão resolvidos pela Reitoria.
                 Criciúma, 21 de setembro de 2022.

Prof.ª Dra. Luciane Bisognin Ceretta
Reitora da UNESC

Nº ordem Nome Curso

5 Kauany Lumertz Cardoso Farmácia

6 Franciele Laurindo dos Santos Arquitetura e Urbanismo

7 Letícia Lemos Araújo Direito

8 Vitória de Figueiredo Seldenreich Arquitetura e Urbanismo

9 Eduardo da Silva Turossi Direito

10 Amanda Lima Viana Direito

11 Pedro Lampert Malgarin Direito

12 Luisa Pires lessa Direito

13 Pedro Henrique de Bem Souza  Direito

14 Julian Felipe Heinemann Giuliani Direito

Nº ordem Nome Curso

5 Gabriela Bereta Brocca Letras

6 Mariana Schutz Faraco Direito

7 Marina Kauling de Almeida Engenharia de Materiais

8 Mailson Feliciano de Oliveira Direito

9 Pedro Henrique Nandi Motta Direito

10 Gabriel Alves Atanasio Ciência da Computação

11 Barbara Victoria Pazzini Uribe Engenharia Ambiental e Sanitária

12 Natalia Gabriel Silva Psicologia

13 Matheus Martins Patricio Educação Física - Bacharelado

14 Helena dos Santos Brogni Arquitetura e Urbanismo

15 Sophia Gaidzinski Direito

16 Iago Arrial da Rosa Direito

17 Daiane Fontana Medeiros  Educação Física

https://meet.google.com/wcp-xvnt-tjt